[image: image1.png]

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

PROJETO DE LEI N.º 49/2020
“Dispõe sobre a criação do programa cultural ‘O Teatro vai à escola’ no âmbito da Estância Turística de Ribeirão Pires, e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE RIBEIRÃO PIRES APROVOU:

Art. 1º. Fica criado o Programa Cultural “O Teatro Vai à Escola”, no município Estância Turística de Ribeirão Pires.

Art. 2º. O programa tem por finalidade a apresentação de peças teatrais nas escolas municipais, pelos menos uma vez por semestre, durante o período letivo.

§ 1º O programa atenderá os alunos da educação infantil e do ensino fundamental.

§2º Na seleção das peças teatrais a serem apresentadas nas escolas a administração municipal dará preferência a produções locais.

§3º Ao final das apresentações, serão realizadas palestras/oficinas, que poderão ser consideradas atividades pedagógicas.

Art. 3º. Para os fins do artigo anterior, a administração municipal poderá elaborar e distribuir, semestralmente, aos estabelecimentos de ensino envolvidos, material informativo com a programação especifica.

Art. 4º. Nos meses de janeiro e julho de cada ano, o Chefe do Poder Executivo, constituirá comissão para elaborar e coordenar a programação do programa criado por esta Lei, que integrará o Calendário Oficial do Município.

Art. 5º. O Chefe do poder Executivo Municipal regulamentará a presente lei, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da sua publicação.

Art. 6º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Roberto Bottacin Moreira, 03 de setembro de 2020.

Vereador Amaury Dias
JUSTIFICATIVA

Levando em consideração a função importante que o teatro exerce na vida das crianças e adolescentes, este Projeto de Lei tem como objetivo possibilitar que os alunos construam um crescimento cultural que vá além da sala de aula, através do discurso espontâneo da linguagem teatral, incentivando e despertando uma aprendizagem prazerosa, construindo o anseio de se aprender.

 O teatro, quando devidamente elaborado e acompanhado, auxilia o professor a notar traços da personalidade do aluno, do seu comportamento individual e em grupo, traços do seu desenvolvimento, permitindo um melhor direcionamento para a aplicação do seu trabalho pedagógico. O teatro dentro deste contexto tem a função de socializar, integrar ideias e acima de tudo ampliar sua aprendizagem de uma forma divertida.

 O valor cultural do teatro é inegável, por acrescentar na formação cultural, além de motivar a busca pelo conhecimento e a reflexão. Tais características fazem do teatro um instrumento essencial para a educação e desenvolvimento de crianças e adolescentes.

Nestes termos, dada à fundamentação exarada, considerando que a presente propositura é pautada pela defesa da supremacia do interesse público, trago para análise dos Nobres Pares e requeiro, desde já, que após a devida leitura, debate e compreensão, concedam o voto favorável ao presente Projeto.

Vereador Amaury Dias

Partido Verde